Ata 05/2025 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/05/2025. 1 de 2
Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde
de Capanema-PR

1 ATA Nº02/2026
2 Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às quinze e trinta
3 horas, no Posto Municipal de Saúde de Capanema, reuniram-se os membros do Conselho
4 Municipal de Saúde, servidores públicos e representantes da sociedade civil para a realização
5 da reunião mensal. Na ausência justificada do Presidente Sílvio Carneiro, Ana Paula Orso
6 iniciou a reunião, passando à ordem do dia, para a seguinte pauta: 1.0. Dados
7 Epidemiológicos de Mortalidade Infantil: na ausência Enfermeira Ana Carolina, a Diretora
8 Ana Paula falou que não houve óbitos materno e infantil no ano de 2026 até este momento.
9 1.2. Vacinação: Dando sequência à reunião, a coordenadora Giovanna Fochezatto explicou
10 sobre o início da vacinação nevizimabe (contra o vírus da bronquiolite em bebês pré-
11 maturos). 1.3. Relatório sobre a Dengue: a conselheira e agente de endemias Jaqueline
12 informou que já foram realizadas 4.103 visitas domiciliares dos agentes de combate as
13 endemias e que estão identificando muitos ovos do mosquito da dengue nas ovitrampas,
14 porém, o trabalho de orientação se intensifica justamente nestas áreas evitando a propagação
15 da doença. 1.4. Apresentação do relatório quadrimestral da Ouvidoria. A ouvidora
16 Miriam Dagostin apresentou os atendimentos realizados pela ouvidoria que foram 20
17 atendimentos completos para laudos médicos, LME, solicitação de Prontuários e
18 documentações mais 07 elogios, 01 denúncia, 01 sugestão, 09 reclamações e todas as
19 manifestações foram devidamente atribuídas a gestão e encerradas no sistema SIGO de
20 ouvidorias. 1.5. Apresentação do índice de absenteísmo de consultas no Modelo de
21 Atenção às Condições Crônicas - MACC: esta apresentação foi sugerida pela regional de
22 saúde para que os conselheiros tivessem conhecimento do índice de faltas dos munícipes as
23 consultas de especialidades sendo os índices de Capanema HAS 0%, DM: 11,8%, Idoso:
24 20%, Obstetrícia: 7,1%, Pediatria: 8,7%, Saúde Mental: 25,5% e média geral de 13,4%. 1.6.
25 Apresentação da Prestação de Contas do Terceiro Quadrimestre de 2025: Foi informado
26 ao conselho que o Secretário de Saúde apresentou na data de hoje os dados referentes ao
27 exercício do terceiro quadrimestre do ano anterior para o Legislativo e a comunidade com
28 ênfase a Nota no Tribunal de Contas do Estado que obtivemos 9,43 na avaliação da atuação
29 governamental. 1.7. Informes da Secretaria Municipal de Saúde. Não houve informes na
30 reunião desta data. 3.0 Assuntos Gerais: A conselheira Marisa apontou que as licitações não
31 estão sendo apresentadas nas reuniões do conselho e que deverão ser apresentadas a partir da
32 próxima reunião. Sem novas colocações para serem acrescentadas na pauta e sem novos

Ata 05/2025 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/05/2025. 2 de 2
Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde
de Capanema-PR

33 assuntos, encerro esta ata que segue assinada pelos participantes abaixo, na lista de presença
34 em anexo. Mirian Dagostin, Giovanna Albaneze Fochezatto, Marisa Pontim, Marinês
35 Schwan, Samara Strassburg, Ana Paula Orso, Priscila Ebert, Jaqueline Luana Horst Fritzen e
36 Delminde Wons.
37 Findam-se as assinaturas.
38
39
40